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ÚVOD

V České republice stále přibývá cizinců. Ať jsou to cizinci, kteří zde mohou

pobývat díky vízu, jenž jim bylo uděleno na základě studia, práce či turistického pobytu,

nebo cizinci, kteří obdrželi azyl v České republice. Je nepopiratelné, že jejich počet zde

neustále roste. Někteří cizinci sem cestují za poznáním naší země, jiní kvůli politické

situaci v jejich zemi.

To, že se jedná o cizince, nesmí bránit v tom, aby byli řádně ošetřeni, pokud zde

onemocní či budou mít nějaký úraz. S poskytnutím správné zdravotní péče souvisí také

schopnost zdravotnického personálu se s cizinci dorozumět. Proto je velmi důležité, aby

zde neexistovaly jazykové bariéry.

Otázka jazykové bariéry, tedy neschopnosti se s pacientem domluvit cizím

jazykem, je důležitá jak v nemocniční, tak také v přednemocniční péči. V té

přednemocniční péči je schopnost zdravotnického pracovníka domluvit se cizím jazykem

velmi podstatná. A to z toho důvodu, že právě pracovník zdravotnické záchranné služby

musí pacienta seznámit s tím, že bude převezen do zdravotnického zařízení, a také musí

být schopen od pacienta zjistit potřebné informace o jeho stavu a následně mu vysvětlit, co

se bude dít a jakou použije terapii.

Bohužel i přes důležitost problému nelze jazykové bariéře úplně zabránit. Musíme

se tedy pokusit ji alespoň zmenšit. Snahou každého pracovníka na zdravotnické záchranné

službě by mělo být to, aby se v cizím jazyce neustále cvičil a zdokonaloval. Tím by se dalo

četnosti problému s komunikací v cizím jazyce alespoň trochu zabránit.

Samozřejmě existují náhradní způsoby komunikace, pokud selže schopnost

zdravotnického personálu domluvit se s cizincem. Mezi tyto způsoby patří například tzv.

piktogramy či komunikační karty. I přes jejich dokonalé zpracování se ale může stát, že se

zdravotnický pracovník bude muset zeptat na něco, co se v těchto pomůckách nenachází.

Toto téma mě zaujalo právě kvůli jeho aktuálnosti díky nastalé situaci v Evropě,

kdy k nám přicházejí tzv. uprchlíci a žádají o azyl. A právě s jejich pobytem na našem

území souvisí i poskytování zdravotní péče a schopnost zdravotnického personálu se s nimi

dorozumět. Cílem této práce je zjistit úroveň jazykové vybavenosti pracovníků

Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje. Také porovnáme jazykovou úroveň

jednotlivých profesí Zdravotnické záchranné služby v Plzeňském kraji a jednotlivých

pracovišť Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA V ČESKÉ

REPUBLICE

Zdravotnická záchranná služba je službou zdravotní, která má za úkol poskytovat

přednemocniční neodkladnou péči osobám, jež jsou závažně postiženy na zdraví nebo jsou

v ohrožení života. Poskytování přednemocniční neodkladné péče se děje na základě

tísňové výzvy. (zákon č. 374/2011 Sb.)

1.1 Historie zdravotnické záchranné služby v České republice

Zdravotnická záchranná služba v České republice patří mezi nejstarší záchranné

služby na světě. Záchranná služba zde vznikla jako tzv. Pražský dobrovolný sbor

ochranný, jenž byl založen roku 1857 na popud tehdejšího ředitele c. k. Policie pražské

barona Päumanna. Do jeho řad se přihlásilo 36 dobrovolníků, z čehož pouze tří měli

zdravotnické vzdělání. Po roce 1945 dochází v našem zdravotnickém systému ke změně a

Záchranná služba Praha spadá pod Ústřední národní výbor Prahy. Roku 1987 nastal

významný převrat ve struktuře zdravotnické záchranné služby a vzniká u nás první letecká

záchranná služba a to na letišti Ruzyně, nedávno přejmenovaném na Letiště Václava

Havla. Další zlomový bod pro zdravotnickou záchrannou službu nastal v roce 1989, kdy se

do provozu zapojil tzv. systém rendez-vous, který umožnil rychlejší příjezd lékaře

k pacientovi. (http://www.zzshmp.cz/?page_id=256,Vilášek a kol., 2014)

1.2 Struktura zdravotnické záchranné služby

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) má v České republice přesně danou

strukturu, která je definována zákonem č. 374/2011 Sb. A dělí se na několik institucí, které

jsou navzájem propojené a spolupracují spolu.

1.2.1 Ředitelství

Ředitelství je pracoviště, které má na starost řízení a koordinaci pro poskytování ZZS a pro

úkony spojené s připraveností poskytovatele ZZS na řešení krizových situací a

mimořádných událostí na území daného kraje. Sídlem ředitelství je vždy sídlo

poskytovatele ZZS. (zákon č. 374/2011 Sb.)

http://www.zzshmp.cz/?page_id=256,Vilášek
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1.2.2 Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické operační středisko má za úkol příjem a vyhodnocení tísňových volání

od občanů a výzev od ostatních složek integrovaného záchranného systému. Dále uděluje

pokyny výjezdovým skupinám, provádí tzv. TANR, což je telefonicky asistovaná

neodkladná resuscitace a TAPP - telefonicky asistovaná první pomoc. Zdravotnické

operační středisko také spolupracuje s ostatními středisky integrovaného záchranného

systému a zajišťuje komunikaci mezi poskytovatelem ZZS a poskytovatelem akutní

lůžkové péče. (zákon č. 374/2011 Sb.)

1.2.3 Výjezdové základny a výjezdové skupiny

Výjezdovou základnou se rozumí takové pracoviště, ze kterého je operátorem ze

zdravotnického operačního střediska vyslána výjezdová skupina. Výjezdová skupina se

skládá alespoň ze dvou zdravotnických pracovníků, z nichž jeden je určen vedoucím

posádky. Tohoto vedoucího určí poskytovatel zdravotnické záchranné služby. Výjezdové

skupiny můžeme dělit podle několika kritérií. Prvním z nich je typ dopravního prostředku,

kdy výjezdovou skupinu dělíme na pozemní, leteckou a vodní. Dalším kritériem je složení

pracovníků výjezdové skupiny. Můžeme tedy rozlišit výjezdové skupiny rychlé lékařské

pomoci tzv. RLP, kde členem posádky je lékař, a výjezdové skupiny rychlé zdravotnické

pomoci tzv. RZP, jejichž členy jsou nelékařští zdravotničtí pracovníci. Úkolem

výjezdových skupin je poskytnutí rychlé lékařské či zdravotnické pomoci a transport

pacienta do zdravotnického zařízení. (zákon č. 374/2011 Sb.)

1.2.4 Pracoviště krizové připravenosti

Pracoviště krizové připravenosti koordinuje úkoly dané poskytovateli zdravotnické

záchranné služby krizovým plánem kraje, havarijním plánem a dokumentací integrovaného

záchranného systému. Dále má za úkol koordinovat vzdělávání a výcvik k plnění úkolů

z oblasti urgentní medicíny, medicíny katastrof a krizového řízení. Pracoviště krizové

připravenosti dále napomáhá vzdělávání a výcviku dalších složek integrovaného

záchranného systému v poskytování neodkladné resuscitace. (zákon č. 374/2011 Sb.)

1.3 Právní normy pro zdravotnickou záchrannou službu

Zdravotnická záchranná služba se musí řídit danými zákony a vyhláškami. Tyto

zákony a vyhlášky jsou velmi důležité pro její zřízení a následné vedení a také pro správné

poskytování zdravotních služeb.
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1.3.1 Zákon o zdravotnické záchranné službě

Zákon č. 374/ 2011 Sb. je zákon přímo pro ZZS a vymezuje, co je zdravotnická

záchranná služba. Dále pojednává o dostupnosti ZZS, stanovuje povinnosti pro

poskytovatele akutní lůžkové péče tak, aby akutní lůžková péče přímo navazovala na péči

poskytnutou ZZS. Tento zákon nám mimo jiné říká, kdo se může stát poskytovatelem ZZS

a jaká je její organizace. (zákon č. 374/2011 Sb.)

1.3.2 Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

Jedná se o zákon č. 372/2011 Sb. Tento zákon vymezuje pojem zdravotní služba,

zdravotní péče a poskytovatel zdravotní služby. Přesně stanovuje, kdo a za jakých

podmínek se může poskytovatelem zdravotní služby stát. Dále definuje jednotlivé druhy


[…]


snazší.
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 Závěrem lze tedy říci, že cizí jazyky jsou pro zdravotníky důležité a bylo by tedy

dobré, kdyby se v nich chtěli sami zdokonalovat a kdyby jim to zaměstnavatel i umožnil

formou jazykových kurzů.

Tato práce může posloužit například jako podklad pro další zkoumání dané

problematiky a také pro porovnání s dalšími pracemi na podobné téma.
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Příloha 1 Dotazník pro pracovníky Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje

Vážený pane/vážená paní,

jmenuji se Lucie Marianová a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru zdravotnický

záchranář na Západočeské univerzitě v Plzni. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění

tohoto anonymního dotazníku, který bude podkladem pro mou bakalářskou práci na téma:

„Jazyková vybavenost pracovníků Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje“.

Velmi Vám děkuji za váš čas a ochotu tento dotazník vyplnit. Případné dotazy týkající se

výsledků mého šetření zašlete na e-mail: Lucka.Marianova@seznam.cz a já je velmi ráda

zodpovím.

Lucie Marianová

1. Na jakém pracovišti působíte?

Tachov, Planá, Konstantinovy Lázně, Stříbro, Domažlice + Bělá nad Radbuzou,

Manětín, Kralovice, Radnice, Rokycany, Vlčice, Nepomuk, Stod, Lochotín, Koterov,

Bory, Klatovy, Horažďovice, Nýrsko, Sušice, Železná Ruda, Modrava, Krajské

operační středisko Bory

2. Jaká je Vaše pozice na ZZS?

a) Lékař

b) Zdravotnický záchranář

c) Všeobecná sestra

d) Všeobecná sestra se specializací v intenzivní medicíně

e) Řidič vozidla ZZS

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední škola

b) Vyšší odborná škola

c) Vyšší odborná škola – titul Dis.

d) Vysoká škola – titul Bc.

e) Vysoká škola – titul Mgr.

f) Vysoká škola – titul MUDr.
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4. Dosažené zkoušky z cizího jazyka?

a) Žádné

b) Maturita

c) Státní závěrečná zkouška

d) Jiné (vypište)…………………………………………………………………….

5. Jaké cizí jazyky ovládáte?

a) Anglický jazyk

b) Německý jazyk

c) Ruský jazyk

d) Jiný (vypište) ……………………………………………………………………

6. Úroveň Vašich jazykových schopností

K oběma jazykům doplňte vhodný symbol: 0 = tento jazyk neovládám

A = rozumím základním slovíčkům a

frázím, domluvím se, ale s velkými

obtížemi

B = nerozumím všem slovíčkům, ale

pochopím kontext kratší konverzace,

domluvím se s menšími obtížemi

C = v konverzaci se plně orientuji a

nemám při konverzaci žádné

problémy

Německý jazyk:

Anglický jazyk:

7. Studujete nyní nějaký cizí jazyk?

a) ANO

b) NE (pokud jste odpověděli NE, následující otázku nevyplňujte)

8. Jakou formou cizí jazyk studujete?

a) Sám doma (jsem samouk)

b) Jazykové kurzy

c) Jiné

9. Požadoval zaměstnavatel znalost cizího jazyka při nástupu do zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

10. Poskytuje Vám zaměstnavatel možnost dalšího vzdělávání formou jazykových

kurzů?

a) ANO

b) NE (pokud jste odpověděli NE, následující otázku nevyplňujte)

11. Jak často hodiny kurzu poskytovaného zaměstnavatelem probíhají?

a) 1 hodina za týden

b) 2 hodiny za týden

c) Méně často

12. Setkali jste se někdy s pacientem mluvícím cizím jazykem?

a) ANO

b) NE (pokud jste odpověděli NE, následující otázku nevyplňujte)

13. Měli jste s tímto pacientem problémy v komunikaci?

a) Ne, domluvili jsme se bez problémů

b) Ano, ale jen drobné, nakonec jsme se domluvili

c) Ano, vůbec jsem se s ním nedokázal(a) domluvit

14. Jaké náhradní způsoby komunikace používáte, pokud se s pacientem

nedomluvíte verbálně?

a) Komunikační karty

b) Ruce, nohy, pantomima

c) Desková abeceda

d) Obrázky

e) Jiné (vypište)…………………………………………………………………….

15. Znáte tzv. komunikační karty?

a) Ano

b) Ne

16. Máte tyto karty na Vaší výjezdové základně?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Už jste je někdy použil/a?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nevzpomínám si

Písemná část dotazníku

Následující část přeložte do anglického jazyka. Pokud anglicky vůbec neumíte, napište

místo odpovědí neumím.

1. Kde Vás to bolí?

2. Jedeme do nemocnice.

3. Musíme Vám dát léky.

4. Máte zlomenou nohu.

5. Nebojte se, jsem záchranář.

6. Bolest

7. Injekce

8. Sanitka

9. Vyšetřit

10. Krevní tlak

Následující část přeložte do německého jazyka. Pokud německy vůbec neumíte, napište

místo odpovědí neumím.

1. Kde Vás to bolí?

2. Jedeme do nemocnice.

3. Musíme Vám dát léky.

4. Máte zlomenou nohu.

5. Nebojte se, jsem záchranář.

6. Bolest

7. Injekce

8. Sanitka

9. Vyšetřit

10. Krevní tlak

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

Příloha 2 Žádost o povolení výzkumu

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Výuka cizích jazyků (výstup pro praxi)

Zdroj: vlastní