Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Marianová
Název práce: Jazyková vybavenost pracovníků Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje
Vedoucí práce: Mgr. Eva Pfefferová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 76
Počet stran teoretické části: 18
Počet stran empirické části: 33
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka Lucie Marianová práci prezentovala 21.4.2016 na celostátní studentské vědecké konferenci nelékařských zdravotnických oborů v Pardubicích.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 17.5.2016

Podpis: